Corretos

EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS

CNPJ 3402831610001-03

NIRE 5350000030-5

DIRETORIA EXECUTIVA

EXTRATO DA ATA DA 30a REUNIÃO ORDINÁRIA DA

DIRETORIA/2018

Aos trinta e um dias do mês de julho do ano de dois mil e dezoito, às quatorze

horas e vinte e cinco minutos, no vigésimo andar do Edifício Sede dos Correios -

Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, situado no Setor Bancário Norte,

Quadra 1, Bloco A, Brasília, Distrito Federal, reuniu-se a Diretoria Executiva dos

Correios, sob a Presidência de Carlos Roberto Fortner, para a realização da

trigésima reunião ordinária deste exercício. Presentes os Vice-Presidentes Eugenio

Walter Pinchemel Montenegro Cerqueira, Heli Siqueira de Azevedo, Guilherme

Henriques de Araujo, Francisco Eiji Wakebe, José Furian Filho, Cristiano Barata

Morbach e Miguel Martinho dos Santos Júnior. À luz do disposto no subitem

8.6.1. do regimento interno da Diretoria Executiva, ainda estiveram presentes

Mirian Regina dos Santos, Superintendente Executivo da Secretaria Geral, o

Superintendente Executivo de Relacionamento Institucional e Jurídico, Gustavo

Esperança, o Chefe de Departamento de Governança, Riscos e Compliance -

Dgorc/Seger, Flávio Roberto Fay de Sousa e o representante da Consultoria

Accenture, Paulo Henrique Oliveira. O Presidente declara aberta a sessão e

submete à Diretoria Executiva a ata da 29' reunião ordinária do exercício de 2018,

a qual é APROVADA, passando-se, a seguir, ao exame dos demais itens

constantes da pauta de assuntos. 1. POSSE DO VICE-PRESIDENTE DE

ADMINISTRAÇÃO. Conforme eleição ocorrida na isa Reunião Extraordinária

do Conselho de 4Administração (RECA), de 27 de julho de 2018, toma POSSE,

EXTRATO DA ATA DA 301  REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA/2018

2

como membro da Diretoria Executiva dos Correios, na Vice-Presidência de

Administração/Vipad, para o período de gestão de 31 de julho de 2018 a 26 de

julho de 2019, nos termos do artigo 13, inciso VI, da Lei 13.303/2016, e do artigo

11 do Estatuto Social dos Correios, o Sr. Jovino Francisco Filho. Após o evento

da POSSE, o Presidente dos Correios convida o novo Vipad para participar da 301

reunião ordinária da Diretoria Executiva. 1.1. POSSE DO VICE PRESIDENTE

DE NEGÓCIOS PÚBLICOS. Em função da RECONDUÇÃO aprovada pelo

Conselho de Administração na 7a Reunião Ordinária, realizada em 26/07/2018,

toma POSSE, para o período de gestão de 31 de julho de 2018 a 26 de julho de

2019, o Sr. José Furian Filho, inclusive para fins do disposto no §20  do Artigo

149 da Lei n° 6.404/76 com todos os poderes, direitos e obrigações que lhe são

atribuídos na forma da lei e do Estatuto Social. 2. ACOMPANHAMENTO DE

PENDÊNCIAS. Apresentado. 3. MATÉRIAS - 3.1. VICE-PRESIDENCIA DE

ADMINISTRAÇÃO - 3.1.1. Alienação de imóvel próprio ocioso -

Relatório/VIPAD n° 013/2018. Aprovado. 3.2. VICE-PRESIDENTE DE

FINANÇAS E CONTROLADORIA - 3.2.1. Reabertura do Programa de

Realização de Acordos dos Correios (PRAECT - REFIS POSTAL) -

Relatório/VIFIC n° 015/2018. Aprovado. 3.2.2. Atualização de preços e tarifas

nacionais e internacionais - Relatório/VIFIC n° 017/2018. Aprovado. 3.3. VICE-

PRESIDENTE COMERCIAL - 3.3.1. Reajuste do percentual de Ad Valorem

do serviço adicional de Valor Declarado para os serviços de encomendas -

Relatório/VICOM n° 020/2018. Aprovado. 4. COMUNICAÇÕES - 4.1. VICE-

PRESIDENTE DE FINANÇAS E CONTROLADORL& - 4.1.1. Resultado

i Econômico-Financeiro junho/18 - Comunicação/VIFIC n° 023/2018.

Apresentado. 4.1.2. Gestão Orçamentária de junho/2018. Programa de Dispêndios

Globais - PDG e Orçamento de Investimento - 01 - Comunicação/VIFIC n°

024/2018. Apresentado. 4.1.3. Relatório de Avaliação Empresarial - RAE -

junho/2018 - Comunicação/VIFIC n° 025/2018. Apresentado. 4.1.4. Relatório de

Acompanhamento dos Indicadores Estratégicos - Junho/2018 -

EXTRATO DA ATADA 30 REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVAJ20I8 	 2

Correios
Comunicação/VIFIC n° 026/2018. Apresentado. 4.1.5. Situação econômico-

financeira dos Correios - Comunicação/VIFIC n° 028/2018. Apresentado. S.

EXPOSIÇÃO. 5.1. VICE-PRESIDENTE COMERCIAL - 5.1.1. Projeção de

tráfego e receita de encomendas para 2018 - Comunicação/VICOM no 010/2018.

Apresentado. A Diretoria Executiva classifica o assunto como CONFIDENCIAL.

ENCERRAMENTO. E, como nada mais houve a tratar, foi encerrada a Reunião,

às dezenove horas e trinta e cinco minutos, da qual eu, 	ccI .
Renata Rodrigues Ferreira, secretária das reuniões da Diretoria Executiva, lavrei

esta ata.

FI a 	 Renata-

Rodrigues Ferreira
Secretária

EXTRATO DA ATA DA 3O' REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVAI20I8 	 3